
ANO V – Nº e-DOM 1004 – CAMARAGIBE, PE, 24 de março de 2025

PORTARIA Nº 326/2025.
GABINETE DO PREFEITO- 24/03/2025

 

                          PORTARIA Nº 326/2025.

 

 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Estabilidade Financeira da Gratificação Especial para os Médicos Ambulatoriais - GEMA, 

instituída pela Lei nº 698/2017 e suas alterações, à servidora a Sra. Daniele Maria de Araújo Ferreira Tojal

, Técnico de Nível Superior (GOS-B-15), Matrícula nº 0.0000419.1, lotada no Fundo Municipal de Saúde, 

conforme artigo 73, da Lei nº 112/1992, com as alterações da Lei Complementar n° 002/1995. Retroagindo seus efeitos a 03 de 

março de 2025.

 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2025.

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 1 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 1 de 14



 

 

 

 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325033048

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2025
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Luciene De Oliveira Santos De Lima, brasileira, inscrita no CPF sob o 
nº 030.040.104-37, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Centro Municipal Infantil Luiz Antônio De Pontes Ramos, Valor total: 
R$ 3.463,48 (três mil quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 
20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 10/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325015033

EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2025
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Joice Kelly Maria Dos Santos, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
712.534.234-58, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Centro Municipal Educação Infantil Luiz Antônio De Pontes Ramos,
Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 
20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 10/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 2 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 2 de 14



 
 

MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325015118

EXTRATO DE CONTRATO Nº 206/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 206/2025
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Rosangela Lino De Souza, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
773.318.854-72, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal Jardim Primavera, Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatroc
entos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 10/03
/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325015219

EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2025
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Thais Fernanda Santos Da Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
065.699.994-27, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Centro Municipal Educação Infantil Luiz Antônio De Pontes Ramos,
Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 
20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 10/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 3 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 3 de 14



Código Identificador: 240325015957

EXTRATO DE CONTRATO Nº 208/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 208/2025
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Aline Rodrigues Da Silva Revorêdo, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
104.347.504-41, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal Aldo Ferreira Castelo Branco Valor total: R$ 3.463,48 (três
mil quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da 
assinatura 10/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325020541

EXTRATO DE CONTRATO Nº 209/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 209/2025
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Maria José Da Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 898.564.494-72,
Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede Pública de Educação do 
Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal Professora Maria Lúcia Gonçalves Guerra, Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatroc
entos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 10/03
/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325020616

EXTRATO DE CONTRATO Nº 210/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 210/2025
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 4 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 4 de 14



 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Walquiria Da Silva Pereira Barbosa, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
059.923.614-05, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal São Vicente De Paulo, Valor total: R$ 3.463,48 (três mil qu
atrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 
10/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325021220

EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2025
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Josefa De Lourdes Araújo Lima, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
961.716.184-20, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal Imaculada Conceição, Valor total: R$ 3.463,48 (três mil qu
atrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 
10/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325021310

EXTRATO DE CONTRATO Nº 212/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 212/2025
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Sharlene Jocedir Da Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
080.752.654-16, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal Santa Tereza, Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatrocentos e 
sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 10/03/2025. 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 5 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 5 de 14



 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325021423

EXTRATO DE CONTRATO Nº 213/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 213/2025
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Maria Da Conceição Pereira Paris, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
052.386.854-59, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal Professora Maria Lúcia Gonçalves Guerra, Valor total: R$ 
3.463,48 (três mil quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 
20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 10/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325021514

EXTRATO DE CONTRATO Nº 214/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 214/2025
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Josete Cristina Barbosa De Oliveira, brasileira, inscrita no CPF sob o 
nº 490.879.084-15, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal Professora Maria Lúcia Gonçalves Guerra, Valor total: R$ 
3.463,48 (três mil quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 
20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 10/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 6 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 6 de 14



Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325021617

EXTRATO DE CONTRATO Nº 215/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 215/2025
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Maria Crezivalda Macedo Gomes Araújo, brasileira, inscrita no CPF 
sob o nº 195.820.804-34, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na 
Rede Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal Professora Maria Lucia Gonçalves Guerra, Valor total: 
R$ 3.463,48 (três mil quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 
20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 10/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325021930

EXTRATO DE CONTRATO Nº 216/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 216/2025
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Regiane Salustiano Lemes, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
057.720.164-66, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Centro Municipal Educação Infantil Judith Maria Brasil Da Rocha,
Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 
20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 10/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325023306

EXTRATO DE CONTRATO Nº 217/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 217/2025
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 7 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 7 de 14



 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Suelma de Souza Barreto, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
070.065.364-30, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal João Paulo II, Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatrocentos 
e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 19/03/2025
. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325023358

EXTRATO DE CONTRATO Nº 218/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 218/2025
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Maria Aparecida de Melo, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
246.040.624-04, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal Nova Santana, Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatrocentos 
e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 19/03/2025
. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325023550

EXTRATO DE CONTRATO Nº 219/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 219/2025
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Ana Paula Oliveira de Paiva Souza, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
022.194.914-39

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 8 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 8 de 14



, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede Pública de Educação do 
Município de Camaragibe, lotada na CMEI Judith Maria Brasil da Rocha, Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatrocentos e sessenta e três
reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 20/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325023637

EXTRATO DE CONTRATO Nº 220/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 220/2025

 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, 
com fundamento na Lei Municipal nº 640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação. Contratada: Maria Aparecida de Sales Dias Lira, brasileira, inscrita no 
CPF sob o nº 047.181.644-27, Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando 
aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada n
o CMEI Vivendo e aprendendo, Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatrocentos e sessenta e três reais e 
quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da 
assinatura 20/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325023746

EXTRATO DE CONTRATO Nº 221/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 221/2025

 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 9 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 9 de 14



 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Rildair Barros Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 464.866.314-49,
Objeto: prestação de serviços temporários de Professora, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede Pública de Educação do 
Município de Camaragibe, lotada na Escola Municipal João Paulo II, Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatrocentos e sessenta e três reais e 
quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 20/03/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325023919

EXTRATO DE CONTRATO Nº 222/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 222/2025
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
640/2015 e Processo Seletivo nº. 002/2023.2. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: nº. 08.260.663.00001-57, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Maria de Lourdes Mendes Amorim, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 
080.856.634-00, Objeto: prestação de serviços temporários de Professor I AEE, ministrando aulas de Educação Infantil/fundamental na Rede 
Pública de Educação do Município de Camaragibe, lotada no CMEI Luiz Antônio de Pontes Ramos, Valor total: R$ 3.463,48 (três mil quatroc
entos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 20.24.12.361.1018.2148.319004.0.04.00. Data da assinatura 20/03
/2025. 
 
 
Camaragibe, 20 de março de 2025.

 

 
 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325024026

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 2023.2
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 24/03/2025

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 2023.2
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 10 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 10 de 14



RELAÇÃO DOS PROFESSORES CLASSIFICADOS

 

CLASSIFICADO

  PROFESSOR I - AMPLA CONCORRÊNCIA  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

145175 DEBORA GOMES DA SILVA 333º

139503 REJANE MARIA DA SILVA 334º

143613 YANKA SOUZA LIMA 335º

138369 MARIVANIA LEMOS DA SILVA 336º

142968 GEIZA GLÊDY DA COSTA CHAVES 337º

143326 MERCIA CLÁUDIA GUSMÃO DO Ó 338º

144719 FABIANA MARIA DA SILVA 339º

146761 MARIANA CAVALCANTE ALVES 340º

141998 MARILENE PEREIRA DA SILVA 341º

145582 MICHELINE PEREIRA DOS SANTOS SILVA 342º

 

CLASSIFICADO

  PROFESSOR I - PCD  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

141503 MYCHELLE ALVES DANTAS 9º

 

CLASSIFICADO

  PROFESSOR I - AEE  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

143492 MARIA TÂNIA GOBERTO DOS SANTOS 58º

 

 

 

 

CLASSIFICADO

  PROFESSOR I I - GEOGRAFIA  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

144608 JOSIAS IVANILDO FLORES DE CARVALHO 1º

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 11 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 11 de 14



 

 

Mauro José da Silva

Secretário de Educação
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325025909

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 24/03/2025

 

   TERMO DE REVOGAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 92/2024, 

INEXIGIBILIDADE Nº 42/2024.

 

A Secretária de Saúde do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo art. 64º, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, e; 

 

CONSIDERANDO O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

92/2024, INEXIGIBILIDADE Nº 42/2024, contratação de serviços técnicos especializados de advocacia, 

visando a propositura e acompanhamento, até última instância ou final decisão judicial e/ou 

administrativa, no intuito de reaver as diferenças existentes em razão da desatualização da tabela de 

procedimentos ambulatoriais e hospitalares do SUS, decorrentes da prestação de serviços de atendimento médico 

hospitalares pela rede municipal de saúde; 

 

CONSIDERANDO a Manifestação nº 001/2025 – PROGEM, de 06 de janeiro de 2025, que elenca a necessidade de reanálise de 

conveniência e oportunidade por parte da nova gestão municipal, autorização e ratificação dos atos;

 

CONSIDERANDO que a atual gestão não tem interesse em dar continuidade a presente contratação; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1 - Determino a REVOGAÇÃO do Processo Administrativo Nº 103/2024, Processo Licitatório Nº 92/2024, Inexigibilidade Nº 42/2024. 

 

Art. 2 - Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Camaragibe, Estado de Pernambuco, 19 do mês de março de 2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 12 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 12 de 14



 

          

                                                  

 

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

                                                           Secretária de Saúde 

 

 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325012546

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 74/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 24/03/2025

 

 

  TERMO DE REVOGAÇÃO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 74/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 67/2024, PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 08/2024.

A Secretária de Saúde do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco no uso de suas atribuições legais 

conferidas  pelo art. 64, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, e;

 

CONSIDERANDO  O PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  7 4 /2024,  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 67/2024, 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024, contratação de empresa especializada no fornecimento parcelado de 

Medicamentos de referência e genéricos para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período 

de 12 (doze) meses, conforme as condições, especificações, quantidades e exigências contidas nos Estudos Técnicos 

Preliminares;

 

CONSIDERANDO o Memorando nº 41/2025, de 20 de março de 2025, oriundo da Assistência Farmacêutica de 

Camaragibe, da lavra do farmacêutico, Sr. Otávio Augusto Alves dos Prazeres, matricula 801051872, que emitiu 

Parecer Técnico sobre a viabilidade do Processo Administrativo nº 74/2024, Processo Licitatório nº 67/2024, Pregão 

Eletrônico nº 08/2024;

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico, assim dispõe: “Considerando a emissão do Relatório Analítico referente 

ao Processo Licitatório nº 074/2024, Pregão Eletrônico nº 008/2024, elaborado por profissional técnico da 

Secretaria Municipal de Saúde, manifestamo-nos especificamente sobre o Destaque nº 12, que trata dos 

medicamentos indicados para contratação. A Assistência Farmacêutica compreende um conjunto de ações voltadas à 

promoção, proteção
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 13 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 13 de 14



 e recuperação da saúde, tendo o medicamento como insumo essencial para garantir o acesso e o uso racional à 

população. Para viabilizar esse acesso, é imprescindível que a Administração Pública realize um planejamento 

criterioso de suas aquisições, assegurando que os processos licitatórios reflitam as reais necessidades do município. 

Após análise dos itens selecionados e das justificativas apresentadas no processo, constatou-se que a maioria dos 

medicamentos incluídos não está contemplada na Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME 

2023), documento que normatiza a oferta de medicamentos na rede de atenção básica, especialidades, rede hospitalar e 

demais serviços de saúde. Para os itens que constam na REMUME, o quantitativo solicitado está abaixo da 

demanda anual do município, o que compromete a efetividade do abastecimento. Diante do exposto, visando à 

correta aplicação dos recursos públicos e à garantia do abastecimento adequado dos serviços de saúde, reiteramos a 

necessidade de revogação do Processo Licitatório nº 074/2024, Pregão Eletrônico nº 008/2024, para que um novo 

certame seja realizado, contemplando medicamentos e quantitativos condizentes com a real necessidade da população.”

 

RESOLVE:
 

Art. 1 - Determino a REVOGAÇÃO do Processo Administrativo nº 74/2024, Processo Licitatório nº 67/2024, 

Pregão Eletrônico nº 08/2024.

Art. 2  - Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

 

Camaragibe, Estado de Pernambuco, 20 dias do mês de março de 2025.

 

 

 

 

 

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra Secretária 

Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240325032902

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 14 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1004 – CAMARAGIBE, PE,  24/03/2025 Pagina: 14 de 14


